
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Fontana Francesco

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 219      DEL 07/02/2025

OGGETTO: CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE BANCA DEGLI OCCHI DEL VENETO

ONLUS  PER  LA  FORNITURA  DI  TESSUTI  DI  TRAPIANTO  E  CHIRURGIA

OCULARE,  SERVIZI  E  COLTURE  DI  CELLULE  STAMINALE  DEL  LIMBUS

CORNEALE,  PER  IL  PERIODO  DALL`01.01.2025  AL  31.12.2027.  IMPORTO

COMPLESSIVO DI € 42.000,00 (IVA ESENTE).      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE BANCA DEGLI OCCHI DEL VENETO

ONLUS PER LA FORNITURA DI TESSUTI DI TRAPIANTO E CHIRURGIA OCU­

LARE,  SERVIZI E COLTURE DI CELLULE STAMINALE DEL LIMBUS COR­

NEALE,  PER  IL  PERIODO  DALL`01.01.2025  AL  31.12.2027.  IMPORTO  COM­

PLESSIVO DI € 42.000,00 (IVA ESENTE).  

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

 n. 638 del 25.10.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024. Aggiornamento a seguito del 

Decreto Regionale di assestamento n. 15492 del 16.10.2024”;

vista la D.G.R. n. XII/3720 del 30.12.2024 "Determinazione in ordine agli indirizzi di programma­

zione del SSR per l'anno 2025";

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0059920 del 23.07.2024 con il quale il Direttore Genera­

le dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che 

impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la presente determi­

nazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Commissario Straordinario:

- n. 512 del 01.09.2023 con la quale è stato approvato il programma triennale degli acquisti di beni 

e  servizi  di  importo  stimato  pari  o  superiore  ad  €  140.000,00,  ai  sensi  dell’art.  37  del  D.Lgs. 

36/2023, per gli anni dall’1.7.2023 al 31.12.2023, 2024 e 2025, e l’aggiornamento del programma 

dell’anno 2022 e sino al 30.6.2023 ai sensi del D.Lgs. 50/2016 nonché l’avviso di preinformazione;

-  n.  639  del  31.10.2023 con  la  quale  è  stato  approvato  il  programma  triennale  per  il  periodo 

dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 2024 e 2025 degli acquisti di beni e servizi di importo 

unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi dell’art. 37, comma 6, lettera c) del D.Lgs. 36/2023;

premesso che con D.G.R. N. V/54133 del 21.06.1994 Regione Lombardia ha istituito presso l’O­

spedale San Gerardo di Monza la “Banca degli Occhi” come Centro di Riferimento Regionale per il 

trapianto di cornee con il compito di distribuire i tessuti ai Centro Trapianto del proprio bacino di 

utenza;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

considerato che l’approvvigionamento delle cornee idonee al trapianto avviene presso la Banca de­

gli Occhi di Monza, mentre tale Banca non dispone di alcuni tessuti per la chirurgia oculare, come 

ad esempio le membrane amniotiche, gli endoteli precaricati, i lembi corneali lamellari ed i patch 

sclerali ecc., utilizzati dalla U.O.C. Oculistica di questa ASST per fini terapeutici;

 viste e richiamate:

 la deliberazione del Direttore Generale n. 427 del 06.06.2016 con cui si è stipulato specifica 

convenzione con la Fondazione Banca degli Occhi del Veneto Onlus per la fornitura di tes­

suti di trapianto e chirurgia oculare, servizi e colture di cellule staminali del limbus corneale, 

per l’importo complessivo di € 7.500,00 per il periodo dal 01.01.2016 al 31.12.2018;

 la deliberazione del Direttore Generale n. 96 del 02.02.2018, con cui si è estesa la sopracita­

ta convenzione al P.O. di Tradate e contestualmente si integra il budget di spesa per il P.O. 

di  Varese,  per  l’importo  complessivo  di  €  6.750,00,  per  il  periodo  dal  01.01.2016  al 

31.12.2018;

 la  determinazione dirigenziale n. 115 del 05.06.2019, con cui questa ASST dei Sette Laghi 

ha stipulato convenzione con la Fondazione Banca degli Occhi del Veneto Onlus per la for­

nitura di tessuti di trapianto e chirurgia oculare, servizi e colture di cellule staminali del lim­

bus corneale, per il periodo dal 01.01.2019 al 31.12.2021, per l’importo complessivo di € 

12.775,00;

 la determinazione dirigenziale n. 1204 del 22.09.2022, con cui questa ASST dei Sette Laghi 

ha stipulato convenzione con la Fondazione Banca degli Occhi del Veneto Onlus per la for­

nitura di tessuti di trapianto e chirurgia oculare, servizi e colture di cellule staminali del lim­

bus corneale, per il periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2023, per l’importo di € 8.600,00;

 la determinazione dirigenziale n. 176 del 2.02.2024, con cui questa ASST dei Sette Laghi ha 

stipulato convenzione con la Fondazione Banca degli Occhi del Veneto Onlus per la fornitu­

ra di tessuti di trapianto e chirurgia oculare, servizi e colture di cellule staminali del limbus 

corneale, per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024, per l’importo di € 10.000,00;

vista altresì la nota PEC del 18.11.2024, acquisita agli atti con prot. n. 89505 del 18.11.2024, con 

la quale la Fondazione Banca degli Occhi del Veneto Onlus ha inviato proposta di convenzione per 

la fornitura di tessuti di trapianto e chirurgia oculare, servizi e colture di cellule staminali del limbus 

corneale per il triennio 2025/2027;

vista la nota mail del 9.12.2024, agli atti d’ufficio, con cui questa S.C. chiedeva alla Direzione Me­

dica di questa ASST parere in merito al rinnovo della Convenzione di che trattasi per il triennio 

2025/2027;

dato atto che,  con nota mail  del 17.12.2024, agli  atti  d’ufficio,  la Direzione Medica di questa 

ASST, confermava la necessita di rinnovare la convenzione con la Fondazione Banca degli Occhi 

del Veneto Onlus per il triennio 2025/2027;

stimato  in € 42.000,00 (Iva esente) l’importo triennale complessivo di spesa per la stipula della 

convenzione con la Fondazione Banca degli Occhi del Veneto Onlus per la fornitura di tessuti di 

trapianto e chirurgia oculare, servizi e colture di cellule staminali del limbus corneale per il triennio 

2025/2027;

visto lo schema di convenzione Allegato 1 al presente provvedimento quale parte integrante;
                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

precisato che l’Azienda si riserva la facoltà di recedere anticipatamente dal rapporto in essere, qua­

lora sopravvenissero nuove disposizioni di legge statali, regionali, regolamenti ovvero esigenze di 

servizio improrogabili e con esso compatibili;

ritenuto, per quanto sopra esposto, di:

 stipulare con Fondazione Banca degli Occhi del Veneto Onlus la convenzione per la fornitu­

ra di tessuti di trapianto e chirurgia oculare, servizi e colture di cellule staminali del limbus 

corneale per il triennio 2025/2027;

 precisare  che l’Azienda si riserva la facoltà di recedere anticipatamente dal rapporto in esse­

re, qualora sopravvenissero nuove disposizioni di legge statali, regionali, regolamenti ovve­

ro esigenze di servizio improrogabili e con esso compatibili;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego­

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di stipulare con Fondazione Banca degli Occhi del Veneto Onlus la convenzione per la fornitu­

ra di tessuti di trapianto e chirurgia oculare, servizi e colture di cellule staminali del limbus cor­

neale per il triennio 2025/2027;

2. di precisare  che l’Azienda si riserva la facoltà di recedere anticipatamente dal rapporto in esse­

re, qualora sopravvenissero nuove disposizioni di legge statali, regionali, regolamenti ovvero 

esigenze di servizio improrogabili e con esso compatibili

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore f.f. della S.C. Gestione 

Acquisti;

4. di stabilire  che gli  oneri  derivanti  dal presente provvedimento,  previsti  in € 42.000,00 (Iva 

esente) siano imputati al conto di Bilancio 4104150000  “ALTRE PRESTAZIONI PER SER­

VIZI SANITARI DA TERZI U.O. Approvvigionamenti”  degli esercizi  2025, 2026 e 2027 

come di seguito specificato: 

Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027

€ 14.000,00 € 14.000,00 € 14.000,00

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazio­

ni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei 

modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      28                 DEL   09/01/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE BANCA DEGLI OCCHI DEL VENETO ON­

LUS PER LA FORNITURA DI TESSUTI DI TRAPIANTO E CHIRURGIA OCULARE,

SERVIZI E COLTURE DI CELLULE STAMINALE DEL LIMBUS CORNEALE, PER

IL  PERIODO  DALL`01.01.2025  AL  31.12.2027.  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI €

42.000,00 (IVA ESENTE).  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 4104150000 1250 14.000,00

2026 4104150000 1250 14.000,00

2027 4104150000 1250 14.000,00

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      28                 DEL   09/01/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE BANCA DEGLI OCCHI DEL VENETO ON­

LUS PER LA FORNITURA DI TESSUTI DI TRAPIANTO E CHIRURGIA OCULARE,

SERVIZI E COLTURE DI CELLULE STAMINALE DEL LIMBUS CORNEALE, PER

IL  PERIODO  DALL`01.01.2025  AL  31.12.2027.  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI €

42.000,00 (IVA ESENTE).  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 4104150000 1250 14.000,00

2026 4104150000 1250 14.000,00

2027 4104150000 1250 14.000,00

Altro: 

1

































AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 219 del  07/02/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: CONVENZIONE  CON  LA  FONDAZIONE  BANCA  DEGLI  OCCHI  DEL  VENETO

ONLUS  PER  LA  FORNITURA  DI  TESSUTI  DI  TRAPIANTO  E  CHIRURGIA

OCULARE,  SERVIZI  E  COLTURE  DI  CELLULE  STAMINALE  DEL  LIMBUS

CORNEALE,  PER  IL  PERIODO  DALL`01.01.2025  AL  31.12.2027.  IMPORTO

COMPLESSIVO DI € 42.000,00 (IVA ESENTE).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 12/02/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

De Filippo Walter -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: De Filippo Walter


		2025-02-12T17:41:47+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




